
Posudek oponenta diplomové práce 
 

jméno studenta: Bc. Kateřina Říhová 
téma práce:  Právní aspekty kupních smluv uzavíraných společností TRANSFORM a.s. Lázně 
           Bohdaneč 
 
 
 Diplomová práce studentky Kateřiny Říhové je detailně zaměřena zejména na vysvětlení 
pojmů jako je smlouva a kupní smlouva. Dále je v práci pojednáno o právech a povinnostech 
prodávajícího a kupujícího, ale také o odpovědnosti za vady a prodlení.  Výše jmenované pojmy 
autorka vykládá dle nového občanského zákoníku a zároveň je porovnává  s výklady dle Vídeňské 
úmluvy přijaté v roce 1980. Cílem práce bylo poskytnout určitý ucelený přehled platných právních 
ustanovení závazkových a smluvních poměrů zejména v kupních smlouvách, které byly přeneseny 
do praktické části práce. Zde studentka plně využila dosavadních znalostí, které uplatnila při 
kontrole stávajících kupních smluv a obchodních podmínek v a.s. Transform Lázně Bohdaneč. 
Závěrem byly navrhnuty opostatněné návrhy na zlepšení, které je možno beze zbytku aplikovat v 
praxi.     
 Celá diplomová práce je obsahově členěna dle zadání, což je základní předpoklad pro  
kvalifikovaný výstup. Rovněž i obsah práce je na velice slušné úrovni V první kapitole 
charakterizuje autorka  smlouvu obecně a popisuje vývoj smlouvy z historického hlediska od doby 
římské po současnost a dále popisuje konkrétní obsah smlouvy  (forma smlouvy, platnost a uzavření 
smlouvy). 
 V další kapitole se studentka podrobně zabývá nejčastěji používaným závazkovým vztahem, 
čimž je kupní smlouva. Zde konkrétně popisuje závazkový vztah se všemi nutnými náležitostmi a 
nabízí zde porovnání výkladu mezi občanským zákoníkem a Vídeňskou úmluvou, tím dokazuje 
schopnost orientovat se v dané problematice. 
 V třetí kapitole pojednává o právech a povinnostech prodávajícího a kupujícího, ale také o 
odpovědnosti za vady a prodlení. V závěru kapitoly přechází studentka do analytické části, kde 
velmi obsáhle mapuje postupy při obchodní činnosti v a.s. Transform. Popisuje všechny způsoby 
nákupu a  prodeje  zboží od návrhů smluv až po uplatňování vad. 
 Poslední kapitola je nejprve zaměřena  na zhodnocení práv a povinností prodávajícího a 
kupujícího. Studentka zde rovněž předkládá porovnání mezi výklady občanského zákoníku a 
Vídeňské úmluvy  a upozorňuje na jasné disproporce a dokazuje tak opět dobrou orientaci v oboru. 
  V závěru práce je předložen návrh ke zlepšení pro uzavírání kupních smluv a návrh na 
zavedení jednotných obchodních podmínek. Posledním kladným výstupem je  nový návrh kupní 
smlouvy pro a.s. Transform Lázně Bohdaneč, který je v souladu s novým občanským zákoníkem. 
 
 Vzhledem k účinnosti nové občanského zákoníku  od 1.1.2014 se domnívám, že zvolené 
téma diplomové práce je více než aktuální a doposud existuje jistě mnoho firem, které nevzaly stále 
ještě  v úvahu tuto změnu. Z těchto důvodu považuji výstupy této práce v praxi za použitelné. 
 
  Celkový typografický dojem a slohová úroveň studenta je na dobré úrovni. Pouze bych měl 
výtku k členění kapitoly 3.5. Kupní smlouva v obchodní společnosti TRANSFORM a.s. Lázně 
Bohdaneč. Tato kapitola je velmi obsáhlá a měla být členěna do podkapitol, tak aby se čtenář lépe 
orientoval ve všech popsaných obchodních postupech. 
 
 Z výše uvedeného vyplývá, že studentka Kateřina Říhová  splnila plně cíle a náležitosti 
diplomové práce. Z tohoto důvodu   doporučuji práci  k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň 

 
výborně mínus 

  
  



Pro obhajobu práce navrhuji tyto otázky: 
 
1. V části druhé kapitoly byl podrobně rozebrán předmět kupní smlouvy-věc. Při vymezení 
přesného obsahu tohoto pojmu jste přihlédla k nové úpravě v občanského zákoníku. Jak tuto úpravu 
posuzujete? K jakým rozdílům oproti dnes už neplatné úpravě došlo? 
2. Jak se s novým občasnkým zákoníkem pracovalo a jaké další změny  jste v oblasti 
smluvního práva zaznamenala? 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Pardubicích dne 21.5.2014        Ing. Ondřej Oliva 


